
Istituto d’Istruzione Superiore “F. Albert”
Via Tesso, n. 7 – LANZO TORINESE (TO) – 10074
tel. 0123/29191 – email: TOIS023008@istruzione.it

PEC: TOIS023008@pec.istruzione.it
web: http://www.iisalbert.edu.it

C.F. 92028700018

Delibera n. 31_2023   del 7 novembre 2023

OGGETTO: definizione contributo delle famiglie per le iscrizioni 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

Vista la precedente del. 3_2023 del Consiglio di Istituto del 31 gennaio 2023;

Considerata la proposta del DS di adeguamento ripartizione spese alle reali esigenze normative e 
scolastiche;

DELIBERA

Che il contributo scolastico richiesto all’atto dell’iscrizione è di 100 € per il comparto liceale e 150 €
per il settore professionale IPSEOA (compreso il corso per adulti in orario pomeridiano) o
tecnico AGRARIO. Esso consta di due parti:

descrizione LICEO IPSEOA 
(normale
+ adulti)

AGRARIA

ASSICURA
ZIONE

Assicurazione (integrazione 
all’assicurazione INAIL per tutto 
il personale scolastico)

7,5€ 7,5€ 7,5€

Assicurazione apparecchiature 
elettroniche  
(furto/incendio/danneggiamento 
da esterni con scasso) 

2,5 € 2,5 € 2,5 €

TOTALE ASSICURAZIONE 10 € 10 € 10 €
Rimborso 
spese 
sostenute 
dalla scuola

Materiale di consumo ad
uso didattico

5 € 5 € 5 €

Registro elettronico 3€ 3€ 3€

Comunicazioni alle
famiglie (telefonate, lettere)

2€ 2€ 2€

Derrate alimentari o
elementi  base  per  la
coltivazione per

esercitazioni pratiche

------ 50 € 50 €

TOTALE RIMBORSO SPESE 10 € 60 € 60 €



descrizione LICEO IPSEOA(normale
+ adulti)

AGRARI
A

Contributo
volontario

Contributo laboratoriale
(beni di utilizzo in 
aggiunta alla quota
prevista sopra)

20 € 20 € 20 €

Rinnovo apparecchiature
nei laboratori

10 € 10 € 10 €

Edilizia scolastica e 
arredi (compresi banchi e
sedie)

10 € 10 € 10 €

Ampliamento offerta
formativa

40 € 40 € 40 €

TOTALE 80 € 80 € 80 €

Il pagamento del rimborso spese, a differenza del contributo delle famiglie, è obbligatorio (C.M.
312/12; C.M. 593/13; http://www.istruzione.it/urp/tasse.shtml). Esso può essere rateizzato previo
accordi con la segreteria.
In caso di difficoltà il contributo delle famiglie può essere pagato anche solo in parte o a rate.
L’IIS “F.Albert, nella persona del sottoscritto, del Consiglio di Istituto, della segreteria amministrativa,
si impegna a che l’intera gestione delle somme sia improntata a criteri di trasparenza, economicità,
efficacia ed efficienza.

DELIBERATO: ALL’UNANIMITA’ □ A MAGGIORANZA

VOTANTI 16 FAVOREVOLI 16 CONTRARI 0 ASTENUTI 0

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Prof.ssa Sandra Bramardi      Dott. Diego Amodio

Firmato in originale Firmato in originale

□


